
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.14 del Reg.
Data 16-04-2020

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE: nuovi indirizzi all'Ufficio Servizi
Sociali per la gestione della SECONDA FASE di
erogazione dei Buoni Spesa per l'acquisto di generi
alimentari e di prima necessità a seguito
dell'assegnazione delle risorse di cui all'OCDPC n.
658/2020. Approvazione nuovo Disciplinare.

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di aprile alle ore
17:15, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i decreti legge n°9 del 2 marzo 2020, n°11 dell’8 marzo 2020, n°14 del 9 marzo 2020
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge n°18 del 17 marzo 2020, recante “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge n°19 del 25 marzo 2020, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il DPCM del 10 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, il quale ha
sostituito, a far data dal 14 aprile 2020, le disposizioni di cui ai DPCM del 4 marzo 2020, del
8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell’11 marzo 2020 e del 22 marzo 2020 attuativi del
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

RILEVATO che l’art. 4 della citata Ordinanza prevede una misura “extra ordinem”
straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti
economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in
stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

PRESO ATTO che il Capo della Protezione Civile, in base all’allegato all’Ordinanza n. 658
del 29 Marzo 2020 contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo
di Fondo di Solidarietà Alimentare, ha assegnato al Comune di Maltignano euro 16.700,87;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie
specifiche di legge;

DATO ATTO che le somme assegnate sono state oggetto di apposita deliberazione urgente
di variazione di bilancio n°11 in data 02/04/2020 e sono state destinate in modo urgente e
tempestivo, come disposto dall’art. 1 della citata OCDPC N°658/2020” a misure urgenti di

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



solidarietà alimentare” e stanziate al Cap.1953 del redigendo bilancio 2020/2022 (Cod.
12.05-1.04.02.05.999);

RICHIAMATA la propria deliberazione n°13 del 02/04/2020, con la quale questa
Amministrazione aveva stabilito di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà
Alimentare per l’erogazione di buoni spesa destinati al rifornimento di generi di prima
necessità;

VISTO che il Responsabile dei S.S., in attuazione della predetta deliberazione, aveva
predisposto apposito Avviso Pubblico ed assegnato ai nuclei familiari ammessi all’intervento
un totale di 200 buoni spesa, per una spesa complessiva pari a 5.000,00 euro;

DATO ATTO, pertanto, che restato ancora disponibili per la finalità in oggetto 11.700,00
euro;

RITENUTO opportuno adeguare le modalità di erogazione dei buoni spesa, precedentemente
stabilite con deliberazione di G.C. n°13/2020, fornendo all’Ufficio dei Servizi Sociali nuovi
indirizzi al fine di procedere ad una seconda fase di assegnazione degli stessi;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area
Amministrativa, riportato in calce alla proposta di deliberazione;

DATO ATTO invece che sulla proposta di deliberazione, non comportando riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, non è stato
acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità
contabile e copertura finanziaria, essendo stato già acquisito nella deliberazione n°13/2020
sopra richiamata;

Con voti UNANIMI espressi per appello nominale in modalità telematica

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;
Di dare atto che con precedente deliberazione n°13 del 02/04/2020, questo consesso2.
aveva stabilito:
Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per l’erogazione di-
buoni spesa destinato all’acquisto di generi alimentari e di prima necessità;
Di assegnare al Responsabile dei Servizi Sociali le suddette risorse, appositamente-
stanziate al Cap. 1953 del redigendo bilancio di previsione 2020/2022, per dare
attuazione all’intervento di cui all’OCDPC n°658/2020;

Di prendere atto che, in seguito all’Avviso Pubblico del 03 aprile 2020, il3.
Responsabile  dei S.S. ha consegnato ai nuclei familiari aventi diritto complessivamente
n°200 buoni spesa, sostenendo così una spesa di soli 5.000,00 euro rispetto alla somma
assegnata di 16.700,87 euro;
Di dare mandato, quindi, all’Ufficio Servizi Sociali di procedere ad una seconda fase di4.
erogazione dei buoni spesa, previa predisposizione di un nuovo Avviso Pubblico;
Di fornire al suddetto Ufficio, tenuto conto dell’esperienza della prima fase di attuazione5.
della misura, nuovi indirizzi per gestire la seconda fase di erogazione dei buoni spesa;

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Di approvare, pertanto, un nuovo Disciplinare che viene allegato al presente atto per6.
farne parte integrante e sostanziale e al quale direttamente si rinvia.

Successivamente,
Stante l’urgenza di avviare la 2̂ fase dell’intervento in oggetto
Con separata ed autonoma votazione unanime, espressa per appello nominale in modalità
telematica

la Giunta comunale
dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva, a norma dell’articolo 134, 4°
comma.

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 27-04-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 278 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3552 del 27-04-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-04-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  27-04-2020  al  12-05-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 13-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 27-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


